
Réception au contrôle de légalité le 3 avril 2025
Référence technique : 017-221700016-20250321-D1749773-DE-1-1  

CLASSEMENT ET DÉCLASSEMENT DE BRETELLES D'ACCÈS 
AUX GIRATOIRES DE LA RD202 À ANGOULINS

______

Quatrième commission :
Infrastructures, Numérique, Mobilité et

Bâtiments

COMMISSION PERMANENTE 
du 21 mars 2025

  
DELIBERATION
N° 2025-03-21-54

La Commission Permanente du Département réunie à la Maison de La Charente-
Maritime, le 21 mars 2025 à 14h30, sous la présidence de Mme Sylvie MARCILLY, Présidente du
Département,

 
Agissant par délégation de l'Assemblée Départementale (délibération du 1er juillet 2021),
 

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L3213-3, 

Vu l’article  L131-4  du  Code  de  la  voirie  routière  relatif  au  classement  et  au
déclassement des routes départementales,

Considérant  que le  Département  de la  Charente-Maritime a réalisé un échangeur
dans la commune d’Angoulins entre la Route Départementale n°137 et la zone d’activités,

Considérant que, par délibération de la Commission permanente du 18 juin 2018, la
voie  nouvelle  nommée Route  Départementale  n° 202 ainsi  que ses  giratoires,  créés  pour  la
réalisation de cet échangeur, ont été classés au domaine public routier départemental,

Considérant qu’à la suite du classement au domaine public routier départemental des
giratoires  n° 17GI00376 et  n° 17GI00377 sur  la  Route Départementale  n° 202,  les  anciennes
bretelles  aujourd’hui  démolies  et  les  nouvelles  bretelles  de  raccordement  de  la  Route
Départementale  n°137  aux  giratoires  n’avaient  pas  été  déclassées  et  classées  lors  de  la
délibération précitée,

 
Considérant la nécessité de  régulariser la domanialité de ces bretelles en  classant

dans  le  domaine  public  routier  départemental  les  nouvelles  bretelles  d’accès  de  la  Route
Départementale  n° 137  aux  giratoires  n° 17GI00376  et  n° 17GI00377  et  en  déclassant  du
domaine public routier départemental les anciennes bretelles aujourd’hui démolies, 

Considérant l’avis favorable de la 4ème Commission du 7 mars 2025,

DECIDE :

1°) de classer dans le domaine public routier départemental  la bretelle d’accès au
giratoire n° 17GI00376 sous l’appellation de Route Départementale n° 137EB11 pour un linéaire
de 105 ml,



2°) de classer dans le domaine public routier départemental  la bretelle d’accès au
giratoire n° 17GI00377 sous l’appellation de Route Départementale n° 137EB11 pour un linéaire
de 76 ml,

3°)  de déclasser  du domaine public  routier  départemental  les  anciennes bretelles
d’accès à la Route Départementale n° 202 aujourd’hui démolies,

4°) d’approuver le tableau de classement-déclassement ci-annexé,

5°) d’autoriser sa Présidente à signer tous documents nécessaires au classement et
au déclassement des bretelles précitées.

Adopté à l'unanimité, le quorum étant atteint.
 
#signature#  

 Pour extrait conforme,
Pour la Présidente du Département,

La Première Vice-Présidente, 

 
Catherine DESPREZ 

  



TABLEAU DE CLASSEMENT-DECLASSEMENT DES BRETELLES D'ACCES AUX GIRATOIRES DE LA RD 202

COMMUNE D'ANGOULINS                                      

ANCIENNE DESTINATION NOUVELLE DESTINATION

OBSERVATIONS
N° ou

dénomination

Origine
ou

PR (X)

Extrémité
ou

PR (Y)

Largeur
plate-
forme

Longueur
(en ml)

N° ou
dénomination

Origine ou
PR (X)

Extrémité
ou

PR (Y)

Largeur
plate-
forme

Longueur
(en ml)

RD137EB11 A B variable 95 Démonlition

RD137EB11 C D variable 123 Démolition

RD137EB11 A B' variable 76 raccordement au giratoire 17GI00377

RD137EB11 C D' variable 105 raccordement au giratoire 17GI00376


